

令和3年度事業報告書

令和3年4月1日 から 令和4年3月31日 まで

特定非営利活動法人輝くママ支援ネットワークばらママ

1 事業実施の成果

農林水産省より助成を受けて、子育て中の女性農業者の負担軽減と子育てママの労働力を活用するマッチング事業において、延べ70名の女性に農作業代替活動を実施。また、医療的ケアが必要な子ども向けの避難支援ネットワークの構築、その他、企業からの請負により、女性の働く場として多様な働き方を実践。在宅ワーク、チームジョブ、子連れ出勤など。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
(1) ワークライフバランス実現推進のための教育・研修事業	「子育て中の女性農業者の負担軽減のため、地域の子育てママの労働力を活用すること」を念頭に、潜在的労働者である子育て中の女性と農繁期の女性農業者の人手不足のマッチングを目的とした事業。 地域検討会、子育て地域ネットワーク参加者研修会の実施、託児・農作業代替活動の実施。	8月～ 2/28	岡山県内	7人	岡山県内の女性/延70人/岡山県内の農家8軒	2,766

<p>(2) ワークライフバランス実現推進のための普及啓発及びイベント開発事業</p>	<p>医療的ケア児向けの避難支援ネットワークの構築事業</p> <p>個別避難計画書の作成と共有のシステム化、医療従事者のネットワークの構築、避難支援車両のネットワーク構築、避難訓練の実施、避難場所に関する情報提供。</p>	<p>4/1～</p>	<p>岡山市内及び東京都</p>	<p>10人</p>	<p>医療的ケア児とその家族/52人</p>	<p>9,955</p>
<p>(3) 多様な働き方実現のための環境作り事業</p>	<p>在宅、子連れ出勤、チームジョブ等多様な働き方を実践。検版、託児、清掃、置き菓子等。</p>	<p>随時</p>	<p>岡山県内</p>	<p>7人</p>	<p>岡山市内の女性/17人</p>	<p>5,044</p>
<p>(4) ワークライフバランス実現推進のための商品開発・製造及び販売事業</p>	<p>多様な働き方を実現するための請負事業</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>0</p>
<p>(5) ワークライフバランス実現推進のための市場調査事業</p>	<p>就労を希望するが求職活動をしていない母親の意識調査</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>0</p>

活 動 計 算 書

(単位：円)

特定非営利活動法人輝くネットワークばらママ

自令和3年4月1日 至 令和3年3月31日

	非営利活動に係る事業	その他	合計
【経常収益】			
【受取寄付金】			
受取寄付金	400,000		400,000
【受取助成金等】			
受取助成金	10,672,700		10,672,700
【事業収益】			
事業収益	10,689,724		10,689,724
【その他収益】			
受取利息	121		121
雑収益	910,450		910,450
経常収益計	22,672,995	0	22,672,995
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給与手当	389,543		389,543
人件費	5,693,760		5,693,760
人件費計	6,083,303	0	6,083,303
(その他経費)			
売上原価	3,010,567		3,010,567
広告宣伝費	965,774		965,774
荷造運賃	106,054		106,054
講師費	107,800		107,800
会議費	166,689		166,689
旅費交通費	176,259		176,259
接待交際費	6,014		6,014
車両費	1,048,334		1,048,334
通信費	58,566		58,566
消耗品費	642,515		642,515
賃借料	698,600		698,600
減価償却費	861,300		861,300
保険料	3,700		3,700
租税公課	3,250		3,250
研修費	8,735		8,735
支払手数料	31,398		31,398
外注費	3,786,930		3,786,930
その他経費計	11,682,485	0	11,682,485
事業費計	17,765,788	0	17,765,788
【管理費】			
(人件費)			
給与手当	41,415		41,415
人件費	34,745		34,745
役員報酬	1,320,000		1,320,000
法定福利費	198,712		198,712
福利厚生費	103,948		103,948
人件費計	1,698,820	0	1,698,820
(その他経費)			
通信費	169,233		169,233
消耗品費	75,262		75,262
水道光熱費	214,080		214,080
地代家賃	916,662		916,662
接待交際費	62,013		62,013
減価償却費	132,990		132,990
保険料	92,760		92,760
衛生費	22,880		22,880
諸会費	58,250		58,250
リース料	168,480		168,480
支払手数料	1,525		1,525

活 動 計 算 書

(単位：円)

特定非営利活動法人輝くネットワークばらママ

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

支払利息	40,065		40,065
その他経費計	1,954,190	0	1,954,190
管理費 計	3,653,010	0	3,653,010
経常費用 計	21,418,798	0	21,418,798
当期経常増減額	1,254,197	0	1,254,197
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額	1,254,197	0	1,254,197
法人税、住民税及び事業税	169,207		169,207
当期正味財産増減額	1,084,990	0	1,084,990
前期繰越正味財産額			△ 4,403,161
次期繰越正味財産額			△ 3,318,171

貸借対照表

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ
全事業所

【税込】(単位:円)
令和4年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	3,623,332
現 金	12,125	未払法人税等	169,200
小口 現金	254,011	流動負債 計	3,792,532
普通 預金	8,040,482	【固定負債】	
現金・預金 計	8,306,618	長期借入金	7,880,000
(売上債権)		役員借入金	2,825,274
売 掛 金	457,334	固定負債 計	10,705,274
未 収 金	382,235	負債合計	14,497,806
売上債権 計	839,569	正 味 財 産 の 部	
(棚卸資産)		【正味財産】	
棚卸 資産	27,048	前期繰越正味財産額	△ 4,403,161
棚卸資産 計	27,048	当期正味財産増減額	1,084,990
流動資産合計	9,173,235	正味財産 計	△ 3,318,171
【固定資産】		正味財産合計	△ 3,318,171
(無形固定資産)			
ソフトウェア	2,006,400		
無形固定資産 計	2,006,400		
固定資産合計	2,006,400		
資産合計	11,179,635	負債及び正味財産合計	11,179,635

財務諸表の注記

特定非営利活動法人輝くネットワークばらママ

令和 4年 8月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

科目			合計
	非営利活動に係る事業	その他	
(人件費)			
給与手当	389,543		389,543
人件費	5,693,760		5,693,760
人件費計	6,083,303		6,083,303
(その他経費)			
売上 原価	3,010,567		3,010,567
広告宣伝費	965,774		965,774
荷造運賃	106,054		106,054
講師費	107,800		107,800
会議費	168,689		168,689
旅費交通費	176,259		176,259
接待交際費	6,014		6,014
車両費	1,048,334		1,048,334
通信費	58,566		58,566
消耗品費	642,515		642,515
賃借料	693,600		693,600
減価償却費	861,300		861,300
保険料	3,700		3,700
租税公課	3,250		3,250
研修費	8,735		8,735
支払手数料	31,398		31,398
外注費	3,786,930		3,786,930
その他経費計	11,682,485	0	11,682,485
合計	17,765,788	0	17,765,788

【借入金を増減内訳】

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
日本政策金融公庫	7,600,000	0	0	7,600,000
トマト銀行	424,000	0	144,000	280,000
理事借入金	9,569,860	0	6,744,586	2,825,274
合計	17,593,860	0	6,888,586	10,705,274

財 産 目 録

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ
全事業所

[税込] (単位:円)
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	12,125
小口 現金	254,011
普通 預金	8,040,482
トト銀行	(23,904)
中国銀行/本店32	(92,540)
ゆうちょ銀行	(53,840)
中国銀行/本店33	(6,693,983)
おかやま信用金庫	(320,958)
GMOあおぞらネット	(780,099)
SBI銀行	(75,158)
現金・預金 計	<u>8,306,618</u>

(売上債権)

売 掛 金	457,334
悼風会	(115,500)
その他	(263,592)
トラスト大創	(35,090)
内外プロセス	(17,100)
果実工房	(17,902)
ママイツ	(3,150)
未 収 金	382,235
売上債権 計	<u>839,569</u>

(棚卸資産)

棚卸 資産	27,048
棚卸資産 計	<u>27,048</u>

流動資産合計

9,173,235

【固定資産】

(無形固定資産)

ソフトウェア	2,006,400
無形固定資産 計	<u>2,006,400</u>

固定資産合計

2,006,400

資産の部 合計

11,179,635

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	3,623,332
未払法人税等	169,200
流動負債 計	<u>3,792,532</u>

【固定負債】

長期借入金	7,880,000
役員借入金	2,825,274
固定負債 計	<u>10,705,274</u>

負債の部 合計

14,497,806

正味財産

△ 3,318,171

前事業年度の年間役員名簿

(令和3年4月1日 から 令和4年3月31日)

特定非営利活動法人輝くママ支援ネットワークばらママ

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
1	代表理事	藤井 弥生		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	令和3年4月1日 ～令和4年3月 31日
2	副代表理事	井上 隆智		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬なし
3	理事	矢野 美保子		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬なし
4	監事	大倉 宏治		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬なし